
می دهد که ناتو در منطقه دریای سیاه با آن ها روبه رو خواهد شد و 
مجموعه ای از پیشنهادات قانون گذاری را برای طراحی استراتژی 

امنیت منطقه ای پیشنهاد می دهد. 

دوران پس از جنگ اوکراین �
حمله تمام عیار روسیه به اوکراین همچنان یکی از مهم ترین 
تهدیدهای امنیتی علیه متحدان ناتوست که اعضای این ائتلاف 
را مجبــور می کند منطقه دریای ســیاه را در اولویت قرار دهند. 
اما همزمان، نتایج مبهــم این جنگ، مهم ترین مانع ایجاد یک 
اســتراتژی امنیتی منطقه ای برای این بلوک است. با اینکه ناتو 
در قالــب یک ســازمان در حمایت نظامی از اوکراین مشــارکت 
ندارد، اما اکثریت مطلق کشورهای عضو ناتو، با هدایت آمریکا 
کمک های نظامی خود را برای اوکراین فرستاده اند، گسترده ترین 
نظام تحریم ها را علیه روسیه اعمال کرده اند و متعهد شده اند برای 
اینکه اوکراین بتواند از خود در برابر روسیه دفاع کند، تا هر زمان 
که طول بکشد، کمک کنند. ینس استولتنبرگ، دبیرکل پیشین 
ناتو می گوید که اوکراین در مســیر غیرقابل بازگشــتی به سمت 
عضویت قرار گرفته و از بودجه 100 میلیارد دلاری ناتو در قالب 
کمک های نظامی حمایت کرده اســت. در نهایت تمام اعضای 
ناتــو به طور جمعی وعده داده اند تا به تدریج عضویت کی یف در 

این ائتلاف را بپذیرند. 
با اینکه حمایت کشورهای غربی از اوکراین عمدتاً اجرایی شده 
و کم کم گسترش پیدا کرده اما بازدارنده حملات نظامی روسیه 
نبوده است. تا به امروز روسیه حدوداً یک چهارم از سرزمین های 
اوکراین را اشغال کرده، هم اکنون در میانه حملات تابستانی است 
و همچنان مراکز جمعیتی اوکراین و زیرساخت های غیرنظامیان را 
در هم می کوبد. نتیجه جنگ اوکراین برای جایگاه ائتلاف ناتو در 
منطقه دریای سیاه تعیین کننده خواهد بود. چه اوکراین مستقل 
باقی بماند و به سمت یکپارچگی یورو-آتلانتیک برود و این کشور 
دسترسی به دریای سیاه را حفظ کند، مشخص می کند که ناتو تا 
چه سطحی می تواند آزادی حرکتی در سراسر این منطقه را ایجاد 
کند؛ اعم از اینکه مولداوی بتواند استقلال خود را حفظ کند یا 
نه و چه منطقه دریای ســیاه بتواند به نقش مهم خود در تامین 
امنیت غذایی جهان در میان دیگر تبعات ژئوپلیتیکی ادامه دهد. 
متحدان به طور فردی و جمعی با فرمولاســیون اهدافی که 
از نظر استراتژیکی برای حمایت از اوکراین شکل گرفته اند باید 
بتوانند به این تهدیدها واکنش نشــان دهنــد. این اهداف باید 
دربرگیرنــده تامین امنیت دسترســی اوکراین به دریای ســیاه، 
تضمین اینکه روسیه دیگر نمی تواند از شبه جزیره کریمه برای 
به نمایش گذاشــتن قــدرت منطقــه ای خود اســتفاده کند یا 
دسترسی آزاد به مسیرهای آبی در منطقه دریای سیاه را تهدید 
کند، باشــد. برای رسیدن به هر دو نتیجه و شکل گیری محیط 

امنیتی منطقه ای، اعضای ناتو باید منابع مناسبی را در بازه زمانی 
مشخصی اهدا کنند. 

تعریف نتیجه اســتراتژیک مــورد نظر برای جنــگ اوکراین 
همچنین موضوع مهمی برای توسعه استراتژی بازدارنده در قبال 
روسیه است. درخواست های مسکو مبنی بر عقب نشینی ناتو به 
مرزهای ســال 1997، حمله بی سابقه روسیه به اوکراین و نقض 
سیستماتیک قوانین بین المللی از سوی روسیه نزدیکی دوباره 
روابط ائتلاف و روسیه را در کوتاه مدت غیرممکن می سازد. این 
بدان معنی اســت که تهدید جنگ ترکیبی روسیه علیه اعضای 
ائتلاف، از جمله در منطقه دریای سیاه در سال های آینده باقی 
می ماند و ائتلاف باید مجموعه  متحول شده ای از ابزارآلات دفاعی 

و بازدارندگی را به کار بگیرد. 
ابزارهای جنگ ترکیبی روسیه علیه کشورهای عضو شامل 
حمــلات ســایبری، پروپاگاندا و نشــر اکاذیب، جنــگ روانی، 
باج خواهی در حوزه انرژی، فشــارهای اقتصادی، دخالت های 
سیاسی، جاسوســی و کارشکنی اســت. در یک دهه گذشته، 
کرملین به تدریج مرز میــان جنگ مکانیکی و غیرمکانیکی در 
سراسر جبهه شرقی را از بین برده است. به همین ترتیب در سال 
2016، ناتو اعلام کرد که حملات جنگ ترکیبی )یا هیبریدی( 
می تواند به اجرای ماده 5 منجر شــود و در ســال 2022، جعبه 
ابزاری را برای پاســخ دهی به تهدیدهای هیبریدی توسعه داد. 
اما همانند حمله روسیه به اوکراین، ائتلاف ناتو تاکنون نتوانسته 
جلوی این تهدیدهــا را بگیرد، از ســوی دیگر حمله هیبریدی 
روســیه علیه ناتو و نزدیک ترین متحدانش کیفیت بالاتری پیدا 
کرده؛ روش هایی که طی سال گذشته علیه منطقه دریای سیاه 
به کار گرفته شده شامل از کار افتادن GPS، ممانعت از دسترسی 
آزاد به مســیرهای آبــی آزاد برای ماه ها و تهدیدهــا برای هدف 
قرار دادن کشــتی های تجاری در دریای سیاه، هدف قرار دادن 
زیرساخت های غیرنظامیان که برای امنیت غذایی جهان بسیار 
حیاتی اند و تکرار حوادثی مانند پرواز پهپادها و انفجار آنها بر فراز 

مناطق ناتوست. 
متحدان برای رسیدگی به این تهدیدهای ترکیبی، باید یک 
اســتراتژی برای منطقه دریای سیاه توسعه دهند که بر سطوح 
بالاتــری از بازدارندگی مقابل حملات غیرمتعــارف و عملیات 
تهاجمــی پیــش از وقوع جنــگ تاکید  کنــد. تعهد ناتــو برای 
به کارگیری از چنین استراتژی منطقه ای زمینه هدفمندتر و مؤثرتر 
استفاده از منابع مورد نیاز برای رویارویی با فعالیت های هیبریدی 
روســیه را فراهم می کند. ابزارهای مناسب همچنین برای مهار 
روسیه در منطقه دریای سیاه و مقابله با تلاش های جنگ ترکیبی 
علیه تک تک کشورهای عضو ناتو مورد استفاده قرار می گیرند و 
به همین ترتیب می توانند از حوادث ناگهانی و تشدید احتمالی از 

جمله اجرای ماده 5 قوانین ناتو جلوگیری کنند. 
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 مدیر برنامه دریای سیاه 
در انستیتو خاورمیانه

لولیا-سابینا جوجا

ترجمه: یاســمن طاهریــان/ اعضای ائتلاف ناتــو از 9 جولای 
در واشنگتن دی ســی گردهم آمدند تا در نشستی تاریخی 75 
ســالگی تشــکیل این ائتلاف را جشــن بگیرند. در این جلسه 
دو موضوع مهم مورد بررســی قــرار خواهند گرفت؛ تهدید  های 
بحرانی منطقه دریای سیاه و اتخاذ رویکردی استراتژیک در قبال 
خاورمیانه و آفریقا. ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی در سخنرانی خود در مراسم افتتاحیه نسبت 
به پیروزی احتمالی روســیه در اوکراین ابراز نگرانــی کرد و آن را 

بزرگترین تهدید دانست. 
لولیا-سابینا جوجا، استادیار دانشــگاه جورج تاون و جورج 
واشنگتن است و تمرکز اصلی تحقیقات او بر امنیت اروپا و دریای 
سیاه قرار دارد. جوجا پیش از این مشاور رئیس جمهور رومانی و 
معاون مدیر پروژه »تحول فرماندهی متحدان ناتو« در ویرجینیای 
آمریکا بود. او همچنین با نمایندگان رومانی در ســازمان ملل، 
پارلمــان اروپــا و وزارت خارجــه رومانی همکاری کرده اســت. 
گزارش پیش رو بخشــی از مجموعه گزارش های ویژه انســتیتو 
خاورمیانه به نام »حمایت از مرزهای آســیب پذیر ناتو« است که 
هدف آن کمک به شکل گیری مناظره های پراهمیت دوگانه ای 
است که ائتلاف ناتو را پیش از برگزاری نشست واشنگتن و فراتر 
از آن مشــغول نگه خواهد داشــت. این گزارش نشان می دهد 
که کارشناســان از ائتلاف ناتو چه انتظاراتــی دارند که در ادامه 

می خوانید: 
ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی یا ناتو در »اندیشــه کلی 
اســتراژیک 2022« خــود اعلام کرد که منطقه دریای ســیاه یا 
BSR برای این ائتلاف از اهمیت اســتراتژیکی برخوردار است 
که در نتیجه ســال ها توســعه گری های ســریع منطقه ای اما از 
همه مهم تر به دلیل جنگ تمام عیار روســیه به اوکراین شــکل 
گرفته اســت. با این حال شناسایی اهمیت استراتژیک منطقه 
دریای ســیاه هیچ وقت باعث نشد تا ناتو اســتراتژی درخوری را 
برای مرزهای مهم خود در جنوب شرق توسعه دهد. در نشست 
واشــنگتن اعضای ائتلاف یک اســتراتژی مشــترک جنوبی را 
انتخاب خواهند کرد، اما ابتکار مشابهی برای منطقه دریای سیاه 

از اهداف این نشست جا مانده است. 
ردپای ناتو در منطقه دریای سیاه در طی دهه ها به روش های 
مختلفی تغییر کرده است. الحاق ترکیه در سال 1952 به منظور 
مهار اتحاد جماهیر شوروی در جنوب و ایجاد توازن برای مقابله 
با تسلط مسکو بر منطقه صورت گرفت. شکست اتحاد جماهیر 
شــوروی در جنگ سرد و سقوط بلوک شــرق پس از آن، الحاق 
بلغارستان و رومانی در ســال 2004 را میسر کرد و علاوه بر آن، 
تعهد ائتلاف آتلانتیک شمالی به گرجستان و عضویت تدریجی 

اوکراین را در پی داشت.
همزمان، سیاســت های تلافی جویانه مسکو پس از جنگ 
ســرد بخش هایی از منطقه دریای سیاه را به دهه ها جنگ های 
دائمی فرو برد؛ از جنگ روســیه در اوایل دهه 90 در گرجستان 
و مولداوی تا حمله روسیه به گرجستان در سال 2008 و دوباره 
در ســال 2014 و 2022. درحالی که بیشــتر این درگیری ها از 
آن زمان به رویارویی های پرآشــوب و سرکوب گرانه تبدیل شدند، 
جنگ ویران کننده اوکراین و روســیه به ســومین ســالگرد خود 
نزدیک می شود؛ بدون اینکه هیچ چشم اندازی از پایان آن وجود 
داشته باشد. نتیجه این جنگ هنوز نامشخص است و بدون شک 
آینده فضای امنیتی کل منطقه و همچنین قاره گسترده تر اروپا 
و جامعه ترانس آتلانتیک را مشخص خواهد کرد. با گذشت 75 
سال از تشــکیل ائتلاف، ناتو شــاهد بزرگترین درگیری در قاره 
اروپا از زمان جنگ جهانی دوم اســت، متحدان غربی با انتشار 
اطلاعات غلط و بی ثبات کننده از سوی روس ها، عملیات ویژه در 
خانه و همچنین افزایش نفوذ چین و فعالیت های نظامی ایران در 

منطقه دریای سیاه مواجه است. 
بنابراین برای ائتلاف ضرورت دارد یک اســتراتژی جمعی را 
برای دریای سیاه توسعه دهد که می تواند از ارزش های مشترک 
متحدان محافظت کند و امنیت خود و متحدان شــان را در این 
منطقــه مهم تقویت کنــد. آنالیز پیش رو چالش هایی را نشــان 

اندیشکدهها

کارنامه سیاست های هسته ای 
ترامپ و بایدن

مسائل بسیار کمی پیدا می شوند که به اندازه سیاست 
هسته ای آمریکا پراهمیت باشند. جو بایدن و دونالد 
ترامپ اگر دوباره انتخاب شوند، چه اقدامات احتمالی 
را برای بازدارندگی و کنترل تسلیحات انجام می دهند؟  
دوران صدارت پیشین آنها تفاوت های مهمی را نشان 
می دهند؛ نه تنها درباره مســائل خاصی از سیاســت 
هســته ای بلکه در رویکرد کلی بــرای مدیریت خطر 
هســته ای ناشــی از آن. این تفاوت ها به دلیل آزادی 
عمل شدید رؤسای جمهور در تصمیم گیری در مسائل 
هسته ای شــامل اختیار فردی رئیس جمهوری برای 
پرتاب تسلیحات هسته ای بدون تایید دیگر بخش های 

دولت اهمیت دارند. 
دونالد ترامپ زمانی که روی کار بود اغلب در رویارویی 
با دیگــر قدرت های هســته ای رویکــردی جنجالی 
داشــت و آشــکارا نســبت به روابط با متحدانی که به 
ضمانت های هســته ای آمریکا وابســتگی داشتند، 
شکاک بود. او عملًا با کنترل تسلیحات دشمنی دارد. 
بایدن اما در زمینه هســته ای نســبتاً محتاط تر عمل 
کرده، ثبات در روابط با دیگر قدرت های هســته ای و 
تقویت ضمانت های هسته ای آمریکا برای متحدانش 
را در اولویــت قرار داده اســت. بایــدن درحالی که به 
بازدارندگی پایدار ارزش می دهد، تعهد طولانی مدتی 

به کنترل تسلیحات دارد. 
تصمیم ترامپ برای خروج از توافق هسته ای، برخلاف 
تاییدیه های وزارت خارجه مبنی بر پیروی کامل ایران 
از شــرایط آن، احتمــالًا مهم ترین تصمیم سیاســت 
هســته ای او در دوران صدارتــش به شــمار مــی رود. 
دومیــن تصمیم هســته ای ترامپ با اختلاف بســیار 
کم، سیاســت او در قبال کره شــمالی بود. نشســت 
ترامپ با کیم جونگ اون در ژوئن 2018 در ســنگاپور 
هیاهوهای بســیاری به پــا کرد اما هیــچ محدودیت 
قابل توجهی را بر زرادخانه کره شــمالی نگذاشت. در 
حقیقت، کره شمالی در دوران ترامپ برنامه هسته ای 
خــود را گســترش داد و تقویت کــرد، توانایی پرتاب 
موشــک های بالستیک با کلاهک هســته ای به قاره 
آمریکا را به دست آورد. دولت ترامپ همچنین نسبت 
بــه کنترل تســلیحات با دیگر قدرت های هســته ای 
شــک و تردید داشــت. او آمریکا را از معاهده قدیمی 
»پیمان آسمان های باز 1992« خارج کرد و نتوانست 
برای تمدید »شروع جدید«، تنها پیمان قانون گذاری 
اســتراتژیک در حوزه تسلیحات هســته ای با روسیه 
به توافق برسد. ترامپ همچنین آمریکا را از »پیمان منع 
موشک های هســته ای میان برد« خارج کرد، با اینکه 
نقض پیمان طولانی مدت روسیه به شماتت بیشتری 
نسبت به دولت ترامپ نیاز داشت. علاوه بر آن ترامپ 
یک موشــک بالســتیک پرتاب از زیردریایی کوتاه برد 
را اعزام کرد و برنامه ســاخت یک موشــک هسته ای 

کروزپرتاب از دریا را راه اندازی کرد. 
اولین دولت دونالد ترامپ راهنمــای خوبی برای دور 
دوم ریاست جمهوری اش خواهد بود: خصومت آشکار 
با کنترل تســلیحات و رفتار بی تفاوت نسبت به خطر 
هســته ای. دلیلی وجود ندارد که فکــر کنیم دیدگاه 
ترامپ نسبت به مســائل هسته ای در 4 سال گذشته 

تفاوتی کرده است. 
مهم ترین دســتاورد بایدن مهار موفقیت آمیز تشدید 
جنگ هســته ای روسیه با اوکراین است:  روسیه علیه 
کشــورهای عضو ناتو یــا علیه اوکراین از تســلیحات 
هسته ای استفاده نکرده است. باوجود قدرت نمایی 
روسیه و نگرانی جدی غرب مبنی بر اینکه در صورت 
شکست تسلیحات متعارف روسیه در میدان نبرد، این 
کشور ممکن است به تسلیحات هسته ای روی آورد، 
مســکو مرتباً از این پرتگاه عقب نشــینی کرده است. 
مهم ترین دلیل آن این اســت که بایدن در مخابره این 
پیام که آمریــکا از ناتو دفاع خواهد کــرد و در صورت 
حمله هســته ای روســیه به اوکراین با تمام قوا پاسخ 
خواهد داد )که قطعاً با تســلیحات هسته ای نخواهد 
بود( واضح بوده است. دولت بایدن با اینکه کمک های 
نظامی متعارف و بی ســابقه خود را به اوکراین ارسال 
می کند اما همزمان از تحریک روسیه اجتناب می کند. 
مثلًا در بیشتر اوقات توانایی اوکراین برای حملات با 
تسلیحات دارای برد بالا بر مناطق روسی را محدود نگه 
داشته است. دولت بایدن همچنین برای ثبات روابط با 
چین تلاش کرده. زرادخانه هسته ای چین با سرعت 
بالایی درحال گســترش است. آمریکا و چین بااینکه 
در ارتباط روابط متزلزلی داشتند اما حالا به برقراری 
ارتباط نظامی خود پایبندند. بایدن همچنین اعتبار 
گستردگی چتر هسته ای آمریکا را در کارنامه خود دارد 
که مهم ترین ابزار منع اشاعه است. دور دوم بایدن هم 
همچنان بر تقویت روابط با متحدان متمرکز خواهد بود 
که زیربنای قدرت بازدارندگی آمریکا و روابط باثبات با 

دشمنان دارای تسلیحات هسته ای است. 

با اینکه حمایت 
کشورهای غربی 
از اوکراین عمدتاً 

اجرایی شده و 
کم کم گسترش پیدا 
کرده اما بازدارنده 

حملات نظامی 
روسیه نبوده است. 

تا به امروز روسیه 
حدوداً یک چهارم از 
سرزمین های اوکراین 

را اشغال کرده، 
هم اکنون در میانه 
حملات تابستانی 
است و همچنان 

مراکز جمعیتی اوکراین 
و زیرساخت های 

 غیرنظامیان را 
در هم می کوبد. 

نتیجه جنگ اوکراین 
برای جایگاه ائتلاف 

ناتو در منطقه دریای 
سیاه تعیین کننده 

خواهد بود

گام های امنیتی آتی ناتو در رویارویی با روسیه

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

آیا استراتژی امنیتی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی در دریای سیاه تغییر خواهد کرد؟
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